
Profesionālās izglītības 
aktualitātes Latvijā un 

Eiropā

Erasmus+ programma kā kvalitatīvas un ilgtspējīgas profesionālās izglītības 
nodrošināšanas instruments

2022.gada 15. novembris



Profesionālās izglītības 
aktualitātes Latvijā 

MK 2021.gada 22.jūnija Izglītības attīstības pamatnostādnes 
2021.‒2027. gadam "Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai", 
nosakot četrus izglītības attīstības mērķus:

• augsti kvalificēti, kompetenti un uz izcilību orientēti pedagogi un 
akadēmiskais personāls

• mūsdienīgs, kvalitatīvs un uz darba tirgū augsti novērtētu 
prasmju attīstīšanu orientēts izglītības piedāvājums

• atbalsts ikviena izaugsmei

• ilgtspējīga un efektīva izglītības sistēmas un resursu pārvaldība



Izmaiņas profesijas 
standarta 

koncepcijā, 
ieviešot 

kvalifikācijas daļas

Papildinātas un 
precizētas Nozaru 
ekspertu padomju 

funkcijas un 
tiesības, finansē no 

valsts budžeta

Izmaiņas PII 
statusos. Tehnikum 
ir tiesīgs īstenot LKI 

5.līmeņa 
profesionālās 
tālākizglītības 
programmas

Personu var 
uzņemt vēlākos 

izglītības posmos, 
novērtējot tā 

iegūtās 
kompetences

PIL grozījumi

Izdalīti izglītību 
apliecinoši 
dokumenti

Pāreja no 
programmu 

akreditācijas uz 
izglītības iestādes 

akreditāciju 

Ieviesti valsts 
profesionālās 

tālākizglītības un  valsts 
profesionālās pilnveides 

izglītības standarti

PIL aptver visus LKI 
līmeņus, t.sk., 

augstāko izglītību. 
Pielīdzināti līmeņi

2022.gada 1.aprīļa Grozījumi 

Profesionālās izglītības likumā



Profesionālās izglītības 
aktualitātes Eiropā

Jaunā VET Rekomendācija  (24/11/2020) Par profesionālo izglītību un 
apmācību (PIA) ilgtspējīgai konkurētspējai, sociālajam taisnīgumam un 
noturībai  atceļ ECVET kā instrumentu

ECVET koncepts ietverts VET politikas jaunajos dokumentos, Erasmus+ 2021-
2027 programmas ietvarā (ES) 2021/817 (20/05/2021) 

• definēt sasniedzamos mācīšanās rezultātus (LOs), nodrošināt to 
novērtēšanu, apstiprināšanu un atzīšanu

• iekļaut astoņas mūžizglītības pamatkompetences:  rakstpratības 
kompetence, daudzvalodu kompetence, matemātiskā kompetence un 
kompetence dabaszinātnēs, tehnoloģijās un inženierzinātnēs, digitālā 
kompetence, personīgā, sociālā un mācīšanās mācīties kompetence, 
pilsoniskuma kompetence, uzņēmējdarbības kompetence, kultūras izpratnes 
un izpausmes kompetence



Profesionālās izglītības 
aktualitātes Eiropā

Jaunā VET Rekomendācija  (24/11/2020) Par profesionālo izglītību un 
apmācību (PIA) ilgtspējīgai konkurētspējai, sociālajam taisnīgumam un 
noturībai

Profesionālā izglītība un apmācība:

• profesionālās izglītības programmas visos līmeņos ietver mācīšanos 
darbavietā, un tās komponenti tiek plašāk izvērsti arī profesionālajā 
tālākizglītībā

• elastīgi pielāgojas izmaiņām darba tirgū, PI programmu pamatā ir  
sasniedzamie mācīšanās  rezultāti, moduļi jeb vienības, un ir ieviesti 
validācijas mehānismi, kas ļauj pārnest, atzīt un uzkrāt individuālos  
sasniegtos mācību rezultātus, lai atbilstoši valsts kontekstam iegūtu attiecīgi 
kvalifikāciju vai daļēju kvalifikāciju

• ir inovāciju un izaugsmi veicinošs faktors un sagatavo digitālās un zaļās 
pārkārtošanās procesam un pieprasītām profesijām, t.sk. nodrošina 
novatoriskus pakalpojumus, kā arī inovatīvus pārkvalifikācijas risinājumus 
strādājošajiem, kuri ir pakļauti atlaišanas riskam



Profesionālās izglītības 
aktualitātes Eiropā

• ir pievilcīga izvēle, kuras pamatā ir mūsdienīga un digitalizēta mācību pakalpojumu 
sniegšana / prasmju nodrošināšana. Profesionālā sākotnējā izglītība un tālākizglītība un 
tālāk apmācība ir mūžizglītības daļa. Ir iespējams elastīgi un viegli virzīties gan no 
sākotnējās PIA uz profesionālo tālākizglītību un tālākapmācību

• Profesionālās izglītības izcilības centri darbojas kā katalizatori vietējās uzņēmējdarbības 
ieguldījumiem, veicinot atveseļošanu, digitālo un zaļo pārkārtošanos, Eiropas līmeņa un 
reģionālu inovāciju un pārdomātas specializācijas stratēģijas, attīstot PI, tostarp 
augstākos kvalifikācijas līmeņos (5.–8. EKI līmenī) atbilstoši valsts kontekstam

• Profesionālās izglītības ieguvējiem ir nodrošinātas mācību mobilitātes iespējas, kuras 
ietver virtuālo mobilitāti, ilgtermiņa mobilitāti un mobilitāti uz trešajām valstīm un kas 
tiek veicinātas, izmantojot un atzīstot sasniegto mācību rezultātu vienības un attiecīgos 
Eiropas rīkus

• veicina vienlīdzīgas iespējas. PI programmas ir iekļaujošas un pieejamas neaizsargātām 
grupām, piemēram, personām ar invaliditāti, mazkvalificētiem/ mazprasmīgiem 
iedzīvotājiem, minoritātēm, personām ar migrantu izcelsmi un personām, kurām ir 
mazāk iespēju ģeogrāfiskās atrašanās vietas un/vai sociālekonomiski nelabvēlīgās 
situācijas dēļ



Sarmīte Valaine
Valsts izglītības satura centrs
ES Erasmus+ programmas

profesionālās izglītības projektu atbalsta Latvijas eksperte

Sarmite.Valaine@852.visc.gov.lv

mailto:Sarmite.Valaine@852.visc.gov.lv

